<sup>1068</sup> Vgl. 1Sam 25,22.

<sup>1069</sup> Isidor, Synonyma de lamentatione animae peccatricis II,58 (PL 83, 858).

<sup>1070</sup> Decretum Gratiani, C.22, q.4, c.5 (ed. Friedberg, Bd. I, 876).

<sup>1071</sup> Dtn 7,2.

iustitia, est obligatorium. – Quod autem obligaretur isto iuramento, patet. *Causa XXII*, quaest. 4, Ambrosius, in libro *De officiis*, loquens de iuramento Iosue facto Gabaonitis: «Iesus Nave pacem, quam dederat, revocandam non censuit, quia firmata erat sacramenti religione; ne, dum alienam perfidiam redargueret, suam fidem solveret». Solvisset igitur suam fidem, si non tenuisset quod iuraverat; istud ergo iuramentum ipsum obligabat.

2. Item, Gratianus, in *Decretis*, *Causa XXII*, quaest. 4: « Aliquando iuramento deest iustitia, veluti cum quispiam post votum castitatis ducit uxorem, iuramento firmans nunquam ab ea se discessurum; quod, quamvis illicitum sit, quia iustitia probatur sibi deesse, tamen auctoritate Augustini praecipitur servari». Ex quo patet quod iuramentum illicitum, in quo deest iustitia, est obligatorium.

Sed contra primam rationem, quae est die Gabaonitis, obicitur, quia videtur quod iuramentum, quod fecit Gabaonitis Iosue, non obligavit eum, Rom. 13, 1: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*. Ex quo accipitur quod factum inferioris non solvit mandatum superioris; ergo nec iuramentum Iosue solvit mandatum Dei de interfecione Gabaonitarum; ergo, si non interfecit eos, peccavit; iuramentum ergo suum non obligabat eum.

Similiter obicitur contra illud quod dicitur de auctoritate Gratiani, quia videtur quod ille qui prius vovit castitatem et post iurat contrahere se matrimonium cum aliqua et cum ea permansurum, non obligatur illo iuramento. Psalmus: *Vovete et reddite*. Si ergo prius vovit castitatem quam iuraverit contrahere matrimonium, tenetur reddere et implere votum; iuramentum ergo sequens non solvit votum praecedens.

3. Item, obicitur: Nam dicit Augustinus quod meretrix iurans se servaturam fidem suo leccatori, iurando et adhaerendo suo leccatori, mala est, peior autem iuramentum non observando. Ergo iuramentum illicitum obligat.

es an Gerechtigkeit mangelt, bindend. – Dass er aber in diesem Schwur verpflichtet wurde, ist klar. Causa 22, Quaestio 4,<sup>1072</sup> Ambrosius in der Schrift *Über die Ämter*, spricht über den Eid, den Josua den Gibeonitern geleistet hat: „Josua hat dennoch<sup>1073</sup> nicht beschlossen, den Frieden, den er gegeben hatte, wieder zurückzurufen, weil er mit einem heiligen Eid bekräftigt worden war. Deshalb löste er nicht sein Versprechen, obwohl er den Verrat des anderen widerlegte.“<sup>1074</sup> Er hätte also sein Versprechen gelöst, wenn er nicht gehalten hätte, was er geschworen hatte; dieser Schwur hat ihn also gebunden.